der Umrechnung der Nettovermögenspositionen aus den Abschlüssen ausländischer Konzerngesellschaften erfolgsneutral

im Konzerneigenkapital erfasst, erfolgswirksame – wenngleich auch aus Konzernsicht nicht zahlungswirksame – Risiken

aus Fremdwährungen können insoweit aber auch aus konzerninternen Fremdwährungstransaktionen, wie insbesondere der

Finanzierung der Auslandsgesellschaften aus konzerneigenen Mitteln, resultieren. Die Inflation und Währung in denjenigen

Ländern außerhalb der Eurozone, in denen die Berentzen-Gruppe operativ durch eigene Konzerngesellschaften tätig ist,

war in der jüngeren Vergangenheit vergleichsweise stabil, so dass ein erhöhtes Fremdwährungsrisiko mittelfristig auszu

schließen ist. Zudem macht das in den dortigen Konzerngesellschaften gebundene Vermögen nur einen kleinen Teil des

Konzernvermögens aus. Zur Absicherung des Fremdwährungsrisikos aus zukünftigen Wareneinkäufen bestanden zum

31. Dezember 2014 Devisentermingeschäfte über ein Volumen in Höhe von insgesamt 1,0 (0,2) Mio. USD.

Die nachfolgende Übersicht zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Ertragsteuern und des Eigenkapitals des

Konzerns gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung. Alle anderen

Variablen bleiben konstant.

2014 2013

Kursentwicklung

 + 5%

TEUR

Kursentwicklung

 - 5%

TEUR

Kursentwicklung

 + 5%

TEUR

Kursentwicklung

 - 5%

TEUR

Auswirkungen auf das Ergebnis vor Ertragsteuern 373 -355 21 -24

Auswirkungen auf das Eigenkapital 373 -355 21 -24

Der Konzern hält verzinsliche Vermögenswerte. Die Größenordnung der daraus resultierenden Zinserträge ist für den

Konzerngewinn und den Cashflow nicht von wesentlicher Bedeutung. Insofern sind auch Änderungen des Marktzinssatzes

unwesentlich.

Weitere Zinssicherungsinstrumente in Form von Finanzinstrumenten werden nicht eingesetzt. Für die Anleihe der

Berentzen-Gruppe Aktiengesellschaft gilt für die gesamte Laufzeit ein fixer Nominalzinssatz bzw. Kupon, so dass diese von

möglichen Zinssteigerungen unberührt bleibt. Die Größenordnung der übrigen langfristigen Finanzverbindlichkeiten ist von

untergeordneter Bedeutung.

171Konzernlagebericht KonzernabschlussBericht des Aufsichtsrats
Erklärungen und
 weitere Informationen

Dagegen wirken sich Marktzinsänderungen auf das Zinsergebnis von originären variabel verzinslichen Finanzinstrumenten

aus und gehen in die Berechnung der ergebnisbezogenen Sensitivitäten ein:

Zinsänderungsrisiko

2014 2013

+ 100 BP - 100 BP + 100 BP - 100 BP

Betrag Ergebnis Ergebnis Betrag Ergebnis Ergebnis

TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

Finanzielle Vermögenswerte

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 41.066 411 -411 51.198 512 -512

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 1.155 12 -12 1.142 11 -11

Auswirkung vor Ertragsteuern 422 -422 523 -523

Finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 90 1 -1 0 0 0

Factoring (Off-Balance) 8.553 86 -86 8.424 84 -84

Auswirkung vor Ertragsteuern 86 -86 84 -84

Gesamtauswirkung 336 -336 439 -439

Wenn das Marktzinsniveau im Geschäftsjahr um 100 Basispunkte höher (niedriger) gewesen wäre, würde das Ergebnis um

TEUR 336 (Vorjahr: TEUR 439) geringer (höher) ausfallen.

Das tatsächliche durchschnittliche Zahlungsziel über die gesamte Unternehmensgruppe liegt derzeit bei ca. 34 (37) Tagen.

Dies führt nicht zu einem erhöhten Liquiditäts- oder Zinsrisiko, da ausreichende Factoringlinien für die Finanzierung von

Forderungen zur Verfügung stehen. Der Bedarf an klassischen kurzfristigen Kreditlinien ist dadurch in einem erheblichen

Ausmaß reduziert.

Markt- bzw. Preisrisiken bestehen ferner bei der Rohstoffbeschaffung. Für Glas existieren Jahresverträge mit festen Mengen